
МІТІНГИ, КОНЦЕРТИ І ПРЕДСТАВЛЕНА

В НЕДІЛЮ, 2. ЖОВТНЯ, С Р. О ГОД. 84Й ВЕЧЕРОМ 
----- відбудете ся-------

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ

КОНЦЕРТ
при слівучасти хору І оркестри мандоліністів “Діточоі 

Шкоди при У. Р. Д”, та ииших музикальних сил.
ВСТУП ВІЛЬНИЙ.

Просить ся о як иайчисіеииійшу участь.
■

0ТВ0РЕН8 СЕЗОНУ 1921-2.
В СУБОТУ, ДНЯ 1-го ЖОВТНЯ, С. Р. 

Драматично-Співацький Кружок Укр. Робітничого Дому 
-------- відіграє —--------

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ
незвичайно інтересну драму, з жити галицької інтеліген­

ції в 4-ох діях, Д. Николншина п. н.

••РОЗЛАДЕ"
Драма від початку до кінця е незвичайно займаюча; вн- 
ставлиєть ся пораз перший в Вінніпегу. В драмі беруть 

участь найлучші сили Кружка.
Весь дохід з вистави призначений на поміч голодуючим 

в Совітській Росії.
КУРТИНА ПІДНОСИТЬ СЯ ТОЧНО О ГОД, 8.30 ВЕЧ. 

ЦІНИ МІСЦЬ: 80,35 1 25 ЦЕНТІВ.

В суботу 8-го жовтня згаданий Кружок відіграє славну 
драму, світового клясика Л. Толстоя п. н.

“ВДАСТЬ ТЬМИ".

*оч самі живуть серед нужди, дукція не була знесена, 
за кілька днів зложили 218 Акція дотично страйку буде 
фунтів штерлїнгів. відрочена, поки федеральна

зелїзничо-робітнича комісія не
У Варшаві проголошено во- видасть СЄОГО Рішеня 8 с,,Раві 

енний стан. змжи y-OBm^npaj,,.

БЕРЛІН, 21. вересня. — 3 -
Варшави доносять, що прези- Боснекм «овствли оружно про- 
дент Пілсудський проголосив ™ СеР”ІВ-
воєнний стан в столиці Поль- ЧІЯСО, 16. вересня. По- 1

важних розмірів повстане ви- | 
бухло в Боснії, яку услівями Л 

пунктах міста ' мирового договору відорвано І 
розставлено машинові кріси і ! від Австро-Угорщини і крилу- 
опанцеровані моторові вози, чено до Югославії. Кажуть,

що повстане швидко зростає.
На чолі повстанців, яких має J 
бути 100.00Q, стоїть Петріч. Во Щ 
н.и е добре, узброені і мають Я 
армати та машинові кріси. 

Сербським військам, які ви- І

щі.
Військо патролюе вулиці, а 

на головних

Зелїзничнй рух в Австрії при­
пинений.

ВІДЕНЬ, 22. вересня. — На­
слідком страйку в цілій Ав­
стрії завмер зелїзничнй рух і ступають проти повстанців, 
У Відни застрягли тисячі ту-; поводить ся досить кепсько, 
ристів, які зїхались тут з усіх Повстанці знищили вже цілий 
сторін Европи. .

Зслїзничники вийшли
баталїон сербського війська, а 

на инший баталїон взяли в по- 
страйк з приводу нерівномір- лон, окружнвши поїзд, 
ного надаваня підвижки, яку вислано Сербів проти пов- 
правительство у плямувало пі- станцїв. 
сля службових степенів.

яким

Сей баталїон був зложений І 
переважно з Босняків, які уби­
ли своїх офіцирів і прилучили 
-ся до повстанців. Здовж гра- * 
ниці ведеть ся нагінка за серб- | 

ОНДОН, 21. вересня. — В |ськими жовнірами і шпиталі е 
ингтон і Баттерсі вибухли вже заповнені раненими, 

сьогодня нові розрухи безро- Повстанці занили Сараєво 
бітних. Безробітні уладили де- (столицю Боснії), а з Загребу І 
монстрації в Кемдентавн та ин- доносять, що й Хорвати при- 
ших місцевостях. Товпа без- лучать ся правдоподібно до J 
робітних, в числі около 600 повстаня. 
мутим, напала на крамницю з 
військовими товарами в Ню- 
винґтон, яку веде двох Амери­
канців, і розграбила річий на 
суму $500.

Англійські безробітні напада­
ють на крамниці.

н£‘

Мітінгн тов. Найта.
В минувшу неділю, дня 23. 

вересня, тов. Дж. Найт, який 
тільки що повернув з конгре­
су Червоного Інтернаціоналу 
Професійних Союзів в Москві, 
промовляв на масовім робіт- 

Ш1КАГО, 18. вересня. —- Ро- ничім вічу в Іидостріял Бюро 
бітники по зелїзнодорожних про сучасне положене в Совіт- 
заводах, які належать до ші- ! ській Росії. В неділю, дня 25. 
стьох обєднаних юній, а серед вересня, промовляв він на по- 
яких переведено саме голосо- дібну тему в Українськім Ро- 
ванє в справі редукції платні, бітничім Домі. Близше про 

ся проти редукці'і, його промови подамо в слїду- 
тобто за страйком, якби ре-1 ючім числі.

І
Американські залізничники за 

страйком.

І

заявили

І

З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ.
Сучасне положене на Радян­

ській Україні.

ЧІчерія остерігає Литву.
ЛОНДОН, 22. вересня. — 

Совітський міністер загранич- 
ннх справ Чічерін вручив ли­
товському представникови в 
Москві ноту, в якій сказано,

_ що совітське правительствоМісцева преса поширює . г■ ' ' завважало, що Французи при-неправдиві вісти про повстане ' „,, - - _ готовляють напад на Росію, тана Україні, про занятє пов-„ г, . що переговори в Женеві ви-станцями Камянця Поділь- г _ .кликають серед Росіян побою- ського та про масове пересе- . „ „ваяє, що и Литва може бути ленє збігшв з голодних rv- •„ ... вмішана в ту справу,бепній на Україну. „ г ,,. D , . Нота остерігає Литву, щоби1) Все се є здобною брехне- г- г вона звернула увагу на сюю і провокацією, якої метою' припадку,є припинити харчеву працю
та перешкодити радянському 
урядовн в боротьбі з голодом.
Радянська влада є досить 
сильна, шобн основно злікві­
дувати всі спроби сих, що ста­
ра ють ся перейти границю У- 
країни, без огляду на Се, яких 
опікунів мають вони за своїми 
плечима.

2) Ніякого масового пересе­
лена нема.

3) Що до інцідентів на у- 
краінсько-румунській границі, 
зі сторони радянської влади 
було як найкраще поведене# 
про що свідчить заява міні­
стра закордонних справ Руму­
нії Таке РІонеску, який заявив, 
що не може складати на ра­
дянський уряд, відповідально- 
сти за всі інціденти на такій 
широкій границі, як пограни- 
че Дністра”.

Українська місія в Чехах о- 
голоенла слідуючий комуні- 
кат:

До Росії зїздять ся торговель­
ні представники ріжних країв.

РИГА, 21. вересня. — До 
Риги приходить велика скіль- 
кість російського лену. При­
ходить також дещо дерева. 
Більша часть з того є вислана 
до Німеччини.

На кождім поїзді, що відхо­
дить з Риги до Москви, нахо­
дить ся один або більше євро­
пейських торговельних пред­
ставників, які їдуть до Росії в 
справі будучих торговельних 
зносин.

Закордонні місії в Москві.
Під сучасну хвилину нахо­

дять ся в Москві такі пред­
ставництва чужих держав: 
Польщі, Фінляндії, Німеччини, 
Естонії, ЛотвиГ Литви, Чехо- 
словаччинн, Персії, Афганіста­
ну і Ангори, а також англій­
ська і американська торговель­
ні місії.

Академія Наук в Київ!.
Зараз Українська Академія 

Наук в Київі веде інтензивну 
працю над великого значіня 
трудами. Вже цілком покінче- 
но складене нового словника 
української мови, але друкува­
ти його нема на чому ізза не­
достачі паперу. Вже розпоча­
то складанє великого енци- 
кльопедичного словника. До 
праці покликано 30 учених. 
Крім сего весь час безупинно 
працюють при академії тер- 
мінольогічні комісії по усіх 
галузях наук. Хоч за останний 
час були великі арештована 
серед професури академії, але 
майже всі професори звільне­
ні. Радянська влада поставила 
професорів в кращі умовини і 
видає їм т. зв. “академічний" 
пайок.

Переведено успішно збірку 
збіжа на наеїне.

РИГА, 17. вересня. — Урядо­
ва большевицька новинкар- 
ська агенція Роста доносить, 
що переведено успішно кам­
панію за збіркою збіжа на на- 
еїнє для Приволжа. Сказано, 
що на наеїнє потрібно було 
12,000,000, а зібрано 13,500.000 
пудів. Більша часть наеїня, як. 
сповіщає Роста, вже находить 
ся в навіщеній голодом обла­
сте.

Посилають до Риги харчеві 
засоби.

РИГА, 21. вересня. — Сьо­
годня вислано звідси поїзд.Боротьба з неграмотністю на 

Донеччині.
В Донецькій области уру- 

хомлено досі 700 шкіл. 12.000

зложений зі сорок вагонів, з 
харчевими засобами для го­
лодуючих дїтий в Росії. Ті за- 

анальфабетів скінчило * там jcoÔH вистарчать на прохарчо- 
школу. Нараховуеть ся на До-Іване 1,000.000 дїтий протягом 
неччинї ще 170.000 ана^ьфабе- десять днів, 
тів, які одначе до Е^ІГая 1922 Поїзд відійшов до Москви 
мусять навчити ся читати і пи- j п|д наглЯдом робітників Аме-,
сати- j риканської Ратункової Адмі-1

ністрації.
Инший поїзд Ратункової А-1 

дмінїстрації, зложений з 28; 
вагонів, відійшов сьогодня до1 
Казани. На нїм находить ся 

і харчів для 50.000 дїтий на 
і протяг одного місяця.

Польський посол в Харкові.
Радянський уряд України 

згодив ся принятн в Харкові 
польського посла Пулавского.

Арешт комуністів в Ужгороді.
Комуністи Підкарпатської У- 

краінн задумали скликати кон­
грес в Ужгороді. Влада не по­
зволила на конгрес, тому ко­
муністи зібрали ся на тайну 
нараду. Поліція вислідила їх і 
арештувала. Між арештовани­
ми є член праського народно­
го зібраня Шураній і селянські 
делегати з Мармарощинн. 
Слідство не закінчене.

Не пускають Раена до Росії.
РИГА, 21. вересня. — Со 

вітське правительство відказа- ! 
ло ся пустити до Росії д-ра 
Едварда В. Раєна, представни­
ка Американського Червоного 
Хреста в прибалтійських кра­
ях, опираючись на тім, що Ра­
си брав участь в прохарчуйку 
протисовітської армії генера­
ла Юденїча в 1919 р.

Поміч Підкарпатської України 
дав Росії. к

Міська управа Ужгороду ви­
дала заклик до населеия до 
збираня датків для голодую­
чих в Росії Плянуєть ся улаш­
товане балів, концертів і ву­
личних збірок. Відозва підпи­
сана начальником міста Стрнй-

Поміч португальських робіт­
ників.

Революційний орган “A Ba­
lai Ьж", що виходить в Лїсбо- 
нї, ПОМІСТИВ відозву ДО порту-1 

гальського пролетаріату, в я- 
робітництво ; 

прийти в поміч голодуючій і
кій заклнкує

:

"S Бандитизм на Україні замикає.
і Троцький казав, що банди- 
І тнзм на Україні швидко зани- 
! кае. Се, як він казав, треба 
І завдячувати лучшій організа- J ції краю та фактовн, що насе­

лене України "не вірить біль­
ше заявам провідників банди­
тів, що вони є політиками, які 
стремлять до визволеня Укра­
їни, але вважає їх очайдуха- 
ми і “орудєм польських та 
французьких інтригантів".

Новинки.
СОВ. роая ЗАПЕРЕЧУЄ о- 

СКАРЖЕНЯ КОРЗОНА.
Совітська армія числить око­

ло 1,700.000 люда.
В тутешних військових кру­

гах заявляють, що протягом 
короткого часу Росія може 
поставити в полі що найменш 
пів м і.і юна добре узброєних 
жовнірів проти Польщі і Ру­
мунії на випадок війни. Пер­
шого серпня с. р. загальна си­
ла совітської армії виносила 
около 2,250.0000 люда, з чого 
800.000 находило ся в боездат-

Заявлве, що воми с неправдиві
І приготовляє детайльну

ВІДПОВІДЬ.

ЛОНДОН, 26. вересня. — 
Міністрови заграничних справ 
лорлови Корзоиовн вручено 
начерк відповіли російського 
совітського правительства на 
ноту лорда Керзоиа, в котрій 
звертало ся увагу совітського 
правительства на мнимі по­
важні нарушсия договору че­
рез ведене Ссвітами кампанії 
інтриг проти Великої Британії 
е центральній Азії і Афгані­
стані. М. Бсрзїн в імени тутеш- 
ної російської торговельної 
делегації напйсав до лорда 
Корзона, що відповідь совіт­
ського правительства є вруче­
на Робертови М. Годжсонови, 
бритійському торговельному 
представникови в Москві.

М. Берзїн заявляє, що в той 
час як Совіти є вповні увірені, 
що оскарженя не мають основ, 
совітське правительство ро­
бить нові розедїди, щоби мо­
гло опрокинути оскарженя в 
детайлях.

ЗАМАХ НА ПІЛСУДСЬКОГО.
У Львові дано до ПІлсудсько- 

го три внетріли, однак він 
вийшов ціло.

ЛЬВІВ, 26. вересня. —■ В не- 
нім стані. З того часу, після ділю вечером президент' поль- 
пляну постеленної демобілїза- і ської релублики ген. Иосиф 
ції те число поменшило ся j Пілсудський уникнув з велико- 
на 1,700.000, з чого майже по- ю бідою смерти від замордо- 
ловина рахуєте ся за боєздат- ваня. Після бенкету в свою 
не військо. 400.000 з того на- честь, Пілсудський мав їхати 
ходить ся на Україні. до театру і всідав на Ринку до

Армія зреорганїзована. автомобіля, коли до него да-
но три вистріли. Ген. Пілсуд­
ський не зістав ранений, однак 
граф Грабовський, який йому 
товариш ив, зістав ранений в 
ногу.

Як кажуть невтральні знато- 
ки, совітська армія, хоч мен­
ша і убого знадоблена в по- 
рівнаню до американської 
норми, одначе є справнїйша і 
лучше зорганізована чим тоді, 
як воювала останний раз з 
Польщею. Після невдач коло 
Варшави совітську армію ціл­
ковито зреорганїзовано, особ­
ливо щодо офіцирського 
складу. Вона має тепер тися­
чі нових офіцирів, які вийшли 
з так званих шкіл червоних 
старій ин,-

Начальним командантом со­
вітських армій є генерал Сер­
гій Каменев, шо за царських 
часів був штабовим генера­
лом. Шеф його штабу, ґене- 

Лев Троцький, совітський мі- рал Лебедєв, є також бувшим 
нїстер війни і маринарки, при- царським офіциром. 
знав нині, що відносини між Тут прймаєть ся, що на ви- 
Росіею і Польщею є критичні, падок війни Польща не може 
однак висловив увірене, що ; числити на поміч Латвії, Е- 
вони не приведуть до війни. стонїї або Литви.

Заговірник хотів поповнити 
саиовбійство, однак зістав а- 
рештований заки зміг покін­
чити зі своїм житем.

Радянські власти домагають ся
від Румунії видачі Махна.
РИГА, 23. вересня. — Ки- 

нішна бездротна депеша з Мо­
скви доносить, що радянські 
власти вислали до Румунії но­
ту, в котрій домагають ся, що­
би Румунія видала як “звичай- 

; них кримінальників" “ген." 
Махна разом з його приклон- 
никами.

ТРОЦЬКИЙ НЕ СЛОДІЄТЬ ся
втни з Польщею.

* Признає положене критичним, 
однак каже, що Польща є 

вичерпана І не заюже 
вести війни. '\

МОСКВА, 23. вересня.

Махно увязнений в Румуни.
НЮ ИОРК, 8-го вересня. — 

; Кореспондент тутешної часо-
Полякам ходить о 30,000.000 писи “Форвертс” доносить з 

рублів 8 ЗОЛОТІ
“Ми не можемо замикати

наших очнй на положене”, — 
говорив він, — “однак я в дій­
сносте не вірю, що є якісь ви­
гляди на війну якраз тепер, 
так як Румунія не буде ризи­
кувати своїм істнованєм в той ся до тих 30,000.000 рублів в

золоті які їй належать ся від Ся вістка появила ся була в 
Росії згідно з постановами румунських часописах, які го- 

Росія і ворять, що Махно, переслїду-

Берлїна, що там наспіла вістка 
В місцевих большевицьких 3 Кишинева в Бесарабії, що 

кругах заявляють, що голов- РУ*У»ські полїційні власти а- 
не домагане Польщі відносить .рештували провідника україн-

ських повстанців Махна.

час, коли вона має повно кло­
поту в дома. Щож до Польщі,
то хотяй положене є більше ! Рижського договору, 
алярмуюче, всетаки не треба заявляє, шо не буде платити, | ванни радянськими військами, 
забувати, що Польща є цілко-1 поки з Польщі не буде про-і схоронив ся зі своїм відділом, 
вито вичерпана а її марка так єнаний Борис Савінков та ин- j зложеним з 150 людий на ру- 
впала дотепер на ціні, що!ш* протибольшевицькі діячі, мунську територію. Та румун- 
дальше вона вже не буде вар- яяи‘<. як оскаржує Росія, по- ські власти звеліли а решту ва­
ту вати нічого”. магає Польща. ти негайно, Махна і прибувших

з ним людий.

ПОЛЬЩА ВИСЛАЛА СОВІТ- Польща піддержує бандитизм 
СЬКІЙ РОСІЇ ВИЗИВАЮ- 

ЧИЙ УЛЬЛМАТ.
на Україні. В “ЛІДЗІ НАЦІЙ” ПОРУШУ-

I МОСКВА, 22. вересня (Сто-і ВАНО СПРАВУ ГАЛИЧИНИ.
Московський Совіт апелює до варншенє Преси). — Лев Тро- Делегати Вел. Британії І П до-

цький, совітський міністер вій­
ни, який саме вернув тут з У-

;

мінїй незгідні в галицькімробітників цілого світа.
питаню.

РИІ А, 22. вересня. — Радіо- країни, промовляв сьогодня 
грама з Москви доносить сьо- на зборах московського Сові- * ЖЕНЕВА, 22. вересня. — На 
годня, що російському прави ту , сказаВі ш0 в понеділок о-1 заеїдаию “Ліги Націй” Велика 
тельству вручено мннувшого j держано ультімат від Польщі,, Британія і п домінц знова по- 
понеділка польський ультімат, | в ЯК1М Поляки домагають ся пали в конфлікт над пропози- 
речинець якого кінчить ся риконаня условій підписаного!цією С. Дж. Догертого з Ка- 
5-го жовтня. g Ридзї МНра нади, щоби ліга підпрнняла

Він заявив, що Росія може!™ КР°КИ’ які е потРі6ні- ш°-
украінсько- 

східне галицьке питане. Пред­
ставники аліянтськнх держав

В депеші сказано, що після 
того як Троцький оповістив 
про одержане ультімату, мос­
ковський Совіт ухвалив резо­
люцію, а якій заявляє, що Ро­
сія бажає мира і приготована 
долежите всіх заходів для йо­
го збереженя, одначе остері­
гає своїх ворогів, що ніякий

би полагодититакож виступити з домаганя- 
мн дотично виконаня мирових 
условій, бо польські генерали 
піддержують бандитизм на У- висловили опінію, що се не є 
країні тай сама Польща в ріж- в сил' ліги Давати пораду за- 
ні способи нарушувала поста- інтересованнм державам, з я- 

кими сама ліга не е компе-новн договору.
Подаючи огляд свого побу- тс,т,а матн щобУдь д0 дїла

Лорд Роберт не згодив ся з 
представниками Британії об­
стоюючи, що ліга є найвне- 
шим судією своєї власної ком­
петенції і може давати пораду 
де і коли хоче. “Ліга може да-

иапад не застане Росію дрша- 
ES Ш ючою. ту на Україні Троцький ска­

зав, що цивільне населене, а 
навіть богато жовнірів, тодку- 
вали собі маневри совітської 
армії як громаджене військ 
над польською границею. Та 
в дійсносте —- казав Троцький та пораду у всякій справі від- 
— совітської армії не грека- носно світового мира", сказав 
джено здовж границі дише він. Комітет з сим згодив ся і 
поставлено достаточну скіль , справа буде піднесена знова 
кість

Резолюція говорить, що Со­
віт домагаеть ся дїяльности у 
всіх рядах армії і взиває ро­
бітників світа, а зокрема ро­
бітників пограннчннх держав, 
“нівечите цілою силою своєї 
енергії злобні плани авантур- 

акі загрожують новою
для охорони ne на слідуючім засідайю.і

■ ttiwui тіш кти-

F ; ж
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